3. Stephen H. Loungrigg, *four Centuries of Modern Iraq*, (Oxford, 1925) p. 21: cf.

علی الوردی، *لمحات اجتماعیه من تاریخ العراق الحدیث*، ج ۱، بغداد، ۱۹۶۹ ص ۱۸۳ به بعد.

۴. عباس العزاوی، *تاریخ العراق*، بغداد ۱۳۷۳/۱۹۵۴ ج ۶، ص ۳۳۶؛ همچنین سکاگر، محمد بن عبدالله، الامام محمد بن

حرمین، بغداد و احساء در پاسخ رسالات ابن عبدالوهاب وجود دارد.<sup>۱</sup> فی المثل مکاتبات شیخ عبدالرحمان سُویدی (م ۱۷۸۵/۱۲۰۰) در بغداد با ابن عبدالوهاب در مورد مبانی اندیشه وهابیت موجود است.<sup>۲</sup> سلیمان پاشا مهم‌ترین والی عثمانی در عراق که در سال ۱۷۷۹ تا ۱۸۰۲ بر عراق حکومت می‌کرد، با درک نفوذ اندیشه‌های وهابی در عراق، از تهدیدات نظامی ایشان در هراس بود و از آن روی، طریق اعتدال را در مخالفت با وهابیون برگزیده بود.<sup>۳</sup> بررسی همه جانبه واکنش‌های او در مقابل وهابیون، فراتر از مجال این مقاله است، اما در اینجا به گوشه‌ای از سیاست‌های مذهبی او اشاره می‌کنیم.

او در سال ۱۷۸۰ به عبدالله راوی، خطیب مسجد جامع شهر، دستور داد تا نامه‌ای به ابن عبدالوهاب نوشته، در مورد مبانی دعوت او تحقیق کند. این نامه پس از مدت کوتاهی همراه نسخه‌ای از کتاب *التوحید*<sup>۴</sup> پاسخ داده شد. در ادامه سلیمان پاشا به شیخ احمد طبقجلی (م ۱۷۹۸/۱۲۱۳) مفتی حنفی بغداد، دستور داد رديه ای بر آن کتاب بنویسد<sup>۵</sup> و طبقجلی این رديه را با عنوان «شرح الکلمات توحید و الشهاده»<sup>۶</sup> به رشته تحریر درآورد. طبق نظر ابن عبدالوهاب در این رساله «چنانچه شخصی، یاد یا قسم غیر از خدا را بر زبان بیاورد، قربانی کند، آرامگاه مقدسین صوفی را زیارت و بر مزار آنان نماز بگذارد و از آنان طلب شفاعت نماید، مرتکب شرک شده است.»<sup>۷</sup> اما طبقجلی با ردّ این نظریات، بیان ایمان را تبعیت از اصول شرع و نشانه اعتقاد به توحید خدوند دانسته است.<sup>۸</sup> از منظر او توحید «اعتقاد به ربوبیت الله و نفی ماسوی الله»<sup>۹</sup> است و به عبارت دیگر، تحقق عملی «لا اله الا الله» که در حدیثی از آن به عنوان کلید بهشت یاد شده،

عبدالوهاب، ریاض، ۱۹۹۹/۱۴۱۹، ص ۲۹۷.

۱. نک:

Cambridge University Library, MS.No.Or738(Brown Collection), fol.14b

(متأسفانه صفحه عنوان این نسخه خطی از بین رفته و نام نگارنده از مندرجات آن مشخص نیست).

۲. حسین بن غنم، تاریخ نجد، نصیر الدین اسعد، قاهره بیروت، ۱۹۸۵/۱۴۰۵، ص ۳۲۰-۳۲۳ و عبد الرحمان بن محمد بن قاسم، الدرر السنیه فی الاجواب النجدیه، ج ۱، بی جا، ۱۹۹۲/۱۴۱۴، ص ۷۹-۸۳.

3. Hartford J. brydge, A Brief History of the Wahauby, (being, vol.2 of his) Transaction of His Majesty, s Misson to the court of Persia (London, 1934) p.9.

۴. ابن غنم ص ۳۵۹-۳۶۱ و سکاگر، ص ۳۰۸.

۵. ر.ک: محمود شکری آلوسی، المسک الاظفر، بغداد، ۱۳۴۸/۱۹۳۰، ص ۹۰ به بعد؛ عزوای، ج ۶، ص ۳۳۷؛ درباره زندگی طبقجلی ر.ک: العقد الفرید، ص ۱۱-۱۲.

۶. محمد بن احمد طبقجلی بر رساله پدرش به عنوان العقد الفرید علی بیان ما تدمتہ کلمات التوحید، شرحی نگاشت که در این مقاله از آن استفاده شده است. برای این مقاله نک:

msc.in Suleymanie Librery-Istanbul, Bagdatli Vehbi ,no .793

۷. برای اطلاعات بیشتر در مورد سلیمان پاشا، نک: همان، ص ۱۶ الف؛ عثمان بن سند، *مطالع السعود التاريخ العراق من سنه ۱۱۸۸ إلى سنه ۱۲۴۲*، ویراستار عماد عبد السلام رثوف و سهیل عبد المجید القیسی، موصل، ۱۹۹۱، ص ۲۴۲ - ۲۴۵ و عزوای، ج ۶، ص ۸۴-۱۵۲.

۸. ابراهیم الدروبی، *البغدادیون اخبارهم و مجالسهم*، بغداد، ۱۹۵۸/۱۳۷۷، ص ۳۱۳، ۳۱۹ و ۳۲۸. این مساجد به القبلاتیة الفضل و الخلفا معروف بودند. وی برای هر مسجد، مدرسه‌ای بنا کرد و مدرسه‌ای با نام خودش «السلیمانیه» بنا کرد: همان، ص ۳۰۰-۳۱۱ و عبد القادر الخطیب الشهبانی، *شعراء البغداد و کتابها فی ایام... داوود پاشا...*، تصحیح آناستاس ماری الکرمالی، بغداد، ۱۹۱۶/۱۳۳۴، ص ۴۸.

جانشین او در بغداد نیز قدم در راه او نهاد.<sup>۱</sup> در زمان آخرین والی، داوود پاشا (۱۸۱۷-۱۸۳۱) کمتر از ۲۸ مدرسه در شهر ساخته شده بود و نفوذ زیاد علم و دانش در شهر، عامل تجدید حیات علمی اسلامی شد.<sup>۲</sup> یکی از معاصرین اقدامات سلیمان پاشا مدعی ست که در زمان حکمرانی او، «تعداد علما و دانشمندان افزایش یافت و مدارس علمیه از طلاب و مساجد از زهاد انباشته شده بود.»<sup>۳</sup>

ضمناً این مسئله بر وجود مجادله و رقابت شدید میان علمای بغداد دلالت دارد.

۱. الألوسی، المسک الاظفر، ص ۹۰؛ عبد العزیز نوار، داوود پاشا والی بغداد، قاهره، ۱۳۸۷/۱۹۶۷، ص ۳۰۹.

۲. نوار، ص ۳۱۱ به بعد.

۳. شهربانی، ص ۴۸.

۴. علی السویدی، العقد الثمین فی بیان مسائل الدین، قاهره ۱۳۲۵/۱۹۰۷، ص ۲۲۶.

علی السویدی از تبار یکی از سرشناس‌ترین خاندان‌های بغداد بود.<sup>۱</sup> پدر بزرگش شیخ عبدالله (م ۱۱۷۰/۱۷۵۶) و پدر و عموی او، از عالمان بزرگ بغداد بود. عبد الرحمن، عمو و استاد علی السویدی، محدثی سرشناس در بغداد بود که اولین نامه را به ابن عبد الوهاب نوشت و «سرشناس‌ترین دانشمند عصر خویش بود.»<sup>۲</sup> بنا بر قول محمد امین فرزند علی، پدر بزرگش هنگامی که به مکه مکرمه مشرف شده بود، به درخواست شیخ محمد بن عقيله که از تبار احمد سر هندی بود، خرقه طریقت نقشبندیه مجدديه را بر تن کرد.

با وجود اینکه شیخ علی یکی از شافعیان سرشناس بغداد بود، در کتابش به عقاید ابن تیمیه و شاگردانش تمایل ویژه‌ای نشان داده و همان سخنان و نظریات آنها را در مورد تکریم قبور و

۱. العقد الثمین، ص ۳.

۲. همان، ص ۲-۴. مقصود او شاید علمای کرد بوده، همان‌گونه که شیخ خالد گفت. ر.ک: اسعد صاحب (ed.) بغیة الوجد فی مکتوبات خالد، دمشق، ۱۳۳۴/۱۹۱۵-۱۶، ص ۱۳۱-۱۳۳.

۳. برای مکتوبات دیگر، ر.ک: محمد بن الاسماعیل الامیرالصنعانی (م ۱۷۶۸/۱۱۸۲)، تأثیر الاعتقاد، تصحیح محمد بن عبدالمنعم الخفاجی، قاهره ۱۳۷۳/۱۹۵۴.

۴. محمود شهاب الدین آلوسی، غرائب الاقتراب و نزهه الالیاب، بغداد، ۱۳۲۷/۱۹۰۹، ص ۱۶.

۵. العقد الثمین صفحه ۱۱.

۶. همان، ص ۸ و ۱۶۲.

۷. همان، ص ۱۴.

شفاعت، تکرار کرده است.<sup>۱</sup> او این متصوفه را مروّجین «غلو» خوانده است.<sup>۲</sup> ابن قیّم در کتاب *الکبائر* و هم سو با عقاید سویدی، آورده که هر که غیر خدا را بپرستد، مرتکب کفر شده است.<sup>۳</sup> سویدی برخی از فرقه‌ها نظیر پیروان احمد الرافعی یا دیگر شیوخ متصوفه را مسئول اصلی ترویج این عقاید میان عوام دانسته است.

۱. همان، ص ۱۲۹ و ۲۱۵.
۲. همان، ص ۱۲۱.
۳. همان، ص ۱۲۵.
۴. همان.
۵. همان، بخش ۱۲، ص ۱۷۵-۱۹۱.
۶. همان، ص ۱۷۹-۱۸۰.
۷. همان، ص ۱۸۰. نویسنده *مجالس الابرار*، احمد بن عبدالقادر الرومی (م ۱۰۴۱/۱۶۳۱) است. برای اطلاعات بیشتر نک:

Gal,S 11,611

۸. همان، ص ۱۸۲.
۹. همان، بخش ۶، ص ۷۸-۱۱۸.
۱۰. سوره زمر، آیه ۴۴.

ما هیچ‌گاه ادعا نکرده‌ایم که اصحاب رسول اکرم (ص) چه در زمان حیات و چه بعد از فوت، از ایشان تقاضای شفاعت نکرده‌اند.<sup>۱</sup> عهد و پیمان پیامبر (ص) در مورد شفاعت، به شرط آن است که خداوند متعال به ایشان اجازه آن را اعطا کند.<sup>۲</sup> «او از کسی که برای او شفاعت شده، خشنود است».<sup>۳</sup>

او دو سال بعد، ناکام در مأموریتش، با گرایش‌ها و هابی به عراق بازگشت<sup>۲</sup> و کمی بعد، به ترویج این تعالیم در بغداد مشغول شد.<sup>۳</sup> به احتمال زیاد، کتاب‌های سویدی در بهبود بستر اشاعه اندیشه‌های وهابی، بسیار تأثیر داشت، به عبارت دیگر، عبد‌العزیز الشاولی، منبع دومی بود که اهالی عراق می‌توانستند از طریق آن با اندیشه‌های وهابیت آشنا شوند.

ابن سَند به عنوان یکی از شاهدان عینی که در بغداد سال ۱۷۹۹/۱۲۱۴ حاضر بوده و از سال ۱۸۱۷ تا حدود ده سال بعد، در آنجا سکونت داشت، می‌گوید: «شنیدم که مردم بغداد اظهار می‌کردند زیارت بارگاه معروف کرخی نامعقول و غیر قابل قبول است و حتی شنیدم که زائران این قبور را مشرک و بت پرست خطاب می‌کردند.<sup>۴</sup> آنها حتی تقی الدین سبکی (م ۱۳۵۵/۷۵۶) را که مخالف و رقیب ابن تیمیه بود، به مثابه یک مشرک، محکوم و تقبیح می‌کردند.»<sup>۵</sup> وی افزود «مردم بغداد موافق با اهل العارض [خاستگاه وهابیت در نجد] شده‌اند».<sup>۶</sup> ابن سَند در زندگینامه کوتاهی که از عبد‌العزیز الشاولی آورده، این مذهب جدید را موضوع رایج در تمام حلقه‌ها و هم اندیشی‌های بغداد دانسته که پیروانش خود را *السلف* می‌نامند و مخالفین را *الخلف* می‌خوانند.<sup>۸</sup> این اطلاعات، بدون شک حاکی از بروز گسست میان طبقات عالم و نخبه بغداد بوده است.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
ر.ت.ا. جامع علوم انسانی

۱. ابن سَند، *مطالعه السعود*، ص ۱۶ (مقدمه امام الرئوف) و ص ۲۴۹-۲۵۲.
۲. همان، ص ۲۳۸-۲۵۰؛ عزّاوی، ج ۱۶، ص ۱۶۱ و ۱۵۷.
۳. عباس العزّاوی، *ذکر الابی الثناء الألوسی*، بغداد ۱۳۷۷/۱۹۵۸، ص ۱۵ و ۳۷.
۴. ر.ک: مقدمه امام الرئوف در ابن سَند، *مطالعه السعود*، ص ۱۶ و ۱۹.
۵. همان، ص ۱۹۸.
۶. همان، ص ۲۵۱.
۷. همان.
۸. همان، برای مفهوم سلف و خلف، نک: مقاله شامونت در دایره المعارف اسلام، ج ۸، ص ۹۰۰.

### سویدی و سلیمان پاشای کوچک

به نظر می‌رسد که سویدی بسیار مورد احترام و توجه پاشا در بغداد بود.

«او نسبت به علما با احترام رفتار می‌کرد، به تحقق قوانین شریعت اصرار داشت، بدعت‌هایی مثل مصادره اموال را منسوخ ساخت و مانع از دریافت رشوه توسط قضات از طرفین دعوا شد و حقوق ماهیانه‌ای برای آنها مقرر داشت». اینها توصیفاتی است که احمد جودت، مورخ عثمانی، در تاریخش درباره وقایع بغداد در سال ۱۸۱۰/۱۲۲۵ آورده است.<sup>۳</sup> از سوی دیگر، جودت نمی‌تواند انتقادات خود را نسبت به مشاوره با افرادی چون علی السویدی که متهم به وهابی‌گری بودند، پنهان بدارد. جودت تقلید از اعمال وهابیان را هنگامی که حکومت مرکزی مصمم به ریشه کنی ایشان در حجاز بود، برای باب عالی عثمانی غیر قابل قبول خوانده است.

ابراهیم فصیح الحیدری، پسر ارشد مفتی اسعد، با افتخار می‌گوید: «این وظیفه ما حیدریان بود که به تحقق یافتن آموزه‌های مولانا خالد در بغداد کمک کنیم».<sup>۶</sup>

۱. درباره زندگی شیخ خالد ر.ک:

Studies on Islam and the Ottoman Empire in the 19<sup>th</sup> Century (Istanbul, 2001). pp13-27

ابراهیم فصیح الحیدری، *المجد التالذ فی مناقب الشیخ خالد*، استانبول، ۱۸۷۵/۱۲۹۲ و عباس العزوی، *مولانا خالد النقشبندیه*، ص ۲۹۶-۷۲۷ در مجلات المجمع العلمی الکردی، ج (۱۹۷۴).

۲. *المجد الخانی، الحدائق الوردیه فی الحدائق الاجلاء النقشبندیه*، قاهره، ۱۳۰۸/۱۸۹۰-۹۱، ص ۲۳۰؛ الحیدری در *المجد التالذ* ص ۳۳. به علاوه در کشورش و بغداد، ابن سلیمان در *الحدیقه الناجیه* نوشت که غلامعلی او را به این نواحی و کشورها برای اشاعه فرقه و مرام فرستاد و او را حدود چهار مایل در مسیر اوپانش همراهی کرد.

۳. درباره شیخ خالد معروف ر.ک: محمد الخال، *الشیخ المعروف نودهی*، بغداد، ۱۹۶۱، ص ۵۱-۶۰.

۴. در زندگینامه خالد آمده که حامیان شیخ معروف قصد داشتند که در یکی از روزهای جمعه او را در ورودیه مسجد سلیمانیه به قتل برسانند. ر.ک: عبدالمجید الخانی، ص ۲۳۱ و ۲۵۶؛ الحیدری، ص ۴۰-۴۱

۵. عبدالمجید الخانی، *البهجه السنیه*، قاهره، ۱۳۰۳/۱۸۸۶، ص ۸۸. ابن سلیمان، ص ۴۰.

۶. ابراهیم فصیح الحیدری، *عنوان المجد فی بیان احوال بغداد و البصره و النجد*، بغداد ۱۹۶۲، ص ۱۳۵؛ همچنین ر.ک. ص ۱۲۲ که نویسنده در آن پدر بزرگ خود را به عنوان یک مرد هوشمند معرفی کرده (من الرجال الدهاء)، این قسمت باید اضافه شده باشد، چرا که کتاب در ۱۲۸۶/۱۸۶۹، نوشته شده بود. به عنوان متن نگاه کنید.

حیدریان از خاندان‌های ذی نفوذ و معتبر کردی بودند.<sup>۱</sup> بنا بر سخن ابراهیم فصیح، به مدد ابتکار عمل پدر بزرگش و قاسم بیگ الشاوی، که از اقوامشان بود، زاویه‌ای برای شیخ خالد در سال ۱۸۱۵ تهیه شد.

در شهر سلیمانیه مریدان شیخ را عموماً قشر نیمه روستایی تشکیل می‌دادند، اما در بغداد علما و دیگر عناصر شهری نیز در حلقه او شرکت می‌کردند. در واقع بسیاری از علمای شهرها، به ویژه آنان که اصالت کردی داشتند، به کسوت طریقت شیخ خالد در آمده بودند. مدرسه احصائیه، به محل تبلیغ نقشبندیه خالدیه بدل شد و به عنوان مرکز خالدیه در عراق، در تمام ممالک اطراف شناخته شده بود. در سال ۱۸۱۷/۱۲۳۳ کمی بعد از اینکه زاویه‌ای در بغداد برای شیخ خالد بنا شد، مریدش ابن سلیمان، رساله‌ای درباره این جمعیت به نام «الحدیقه التاجیه فی الآداب الطریقه النقشبندیه والبهجه الخالدیه»<sup>۳</sup> نگاشت که در آن مختصری از زندگینامه شیخ خالد آورده شده بود.

۱. درباره خاندان حیدری در بغداد. ر.ک: الحیدری، *عنوان المجد*، ص ۱۲۲-۱۳۱ و الدروبی، ص ۳۵-۳۷.

۲. الحیدری، *عنوان المجد*، ص ۳۴-۳۵ و الدروبی، ص ۳۲۴.

۳. در حاشیه‌ای از ابن سند به طبع رسیده، اصغع الموارد، قاهره، ۱۳۱۳/۱۸۹۵-۹۶.

۴. ابن سلیمان، زندگینامه شیخ خالد را در بخش دو با این عبارت باز کرده که «مطابق... یک برادر (برادر دینی)». ر.ک: ص ۲۹ در حاشیه ابن سند و الخالد *البهجه السنیه* نقل کرده که خالد درباره زندگینامه‌ای که ابن سلیمان برای او آورده، گفته «کلها من عباراتی».

### الحدیقه الناجیه و علمای سلفی

۵. همان، ص ۲۶ و ۲۷.

۶. همان، ص ۱۷.

۷. *السهم الثائب*، نسخه خطی، ص ۲۶ الف.

۸. همان، ص ۱۴.

۹. درباره محمد امین سؤیدی، نک: آلوسی، *المسک الاظفر*، ص ۸۲-۸۴ و الدرؤبی، ص ۲۶.

۱۰. نک: *الغرائب الاقتراب و نزهت الالباب*، بغداد، ۱۳۲۷/۱۹۰۹، ص ۱۸.

دلایلی، فرصت چنین کاری را به دست نیاورد. سومین نفر، عثمان بن سَند، مورخ مشهور بود که با وجود اتهام سلفی‌گری، وقتی که در سال ۱۸۱۷ شیخ خالد را در بغداد ملاقات کرد، مجذوب او شد و زندگینامه‌ای برایش نوشت.<sup>۱</sup> طریقت نقشبنديه- خالديه، حتی بعد از مهاجرت شیخ خالد از بغداد در سال ۱۸۲۲، به گسترش خود ادامه داد.